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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na současný stav fyzické připravenosti a zdatnosti

pracovníků komerční bezpečnosti. Zabývá se zejména potřebami a možnostmi využití

fyzické přípravy pro pracovníky bezpečnostních služeb. Teoretická část obsahuje obecnou

charakteristiku výkonu činnosti fyzické ochrany a požadované nároky na fyzickou

přípravu těchto pracovníků. V části praktické jsou specifikovány fyzické předpoklady pro

pracovníky vybrané skupiny zaměstnanců a analýza současného stavu fyzické přípravy.

Fyzické předpoklady jsou na závěr využity pro navržení příkladu tréninkového plánu,

včetně výstupního testu, pro vybranou skupinu pracovníků v oblasti průmyslu komerční

bezpečnosti.

Klíčová slova: fyzická ochrana, fyzická příprava, bezpečnostní služby, fyzické

předpoklady, tréninkový plán, výstupní test,

ABSTRACT

The bachelor thesis is focused on the current state of physical readiness and fitness of

commercial security industry workers. It deals mainly with needs and possibilities of using

physical preparation for the workers of security services. The theoretical part contains a

general characteristic of the physical security activities and the required claims for the

physical preparation of these workers. In the practical part are specified physical

assumptions for the chosen workers of the selected group of employees and the analysis of

the current state of the physical training. The physical assumptions are ultimately used to

design an example of a training plan, including an exit test for the selected group of

workers in the commercial security industry.

Keywords: physical security, physical preparation, security services, physical assumptions,

training plan, exit test  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ÚVOD

V dnešní době, tak jako již několik let, dochází ke stálému zvyšování nároků na bezpečnost

nejen osobního či firemního majetku, ale také je kladen mnohem větší důraz na ochranu a

bezpečnost osob. Samozřejmě je mnoho faktorů, které s rostoucí potřebou ochrany majetku

či osob souvisí, jako některé z nich můžeme zmínit například kriminalitu, extremismus,

terorismus a jiné sociální nepokoje. Další z těchto důležitých faktorů může být také velký

vývoj moderních technologií a jejich způsob užívání. Čím dál častěji jsou to právě moderní

technologie, které jsou používány nejen pro ochranu, ale také zneužívány pro různé druhy

trestních činností.

Díky těmto vysokým nárokům na ochranu osob a majetku, samotné státní orgány, včetně

Armády ČR a Policie ČR, již na zajištění požadované bezpečnosti mnohdy nestačí, proto

jsou stále častěji využívány také služby průmyslu komerční bezpečnosti. Jedná se o

nadstandartní a doplňující služby zákazníkovi, které stát automaticky neposkytuje.

Pracovní náplní soukromých bezpečnostních služeb je zpravidla prevence kriminality,

zamezení škod a nebezpečných následků vzniklých trestnou činností, přeprava peněz a

cenností či zpracování peněžních hotovostí, kompletní technické bezpečnostní služby,

ochrana informací a dat a v neposlední řadě také detektivní služby a fyzická ochrana

majetku a osob.

Právě fyzická ochrana je hlavním tématem této bakalářské práce, která je zaměřena na

současný stav a případné zkvalitnění fyzické připravenosti pracovníků bezpečnostních

služeb.

Práce je rozdělena do dvou hlavních částí. První částí je část teoretická, ve které jsou

nejprve obecně popsány hlavní úkoly fyzické ochrany, včetně jejich forem a metod a

současný stav soukromých bezpečnostních služeb. V závěru teoretické části pak budou

popsány současné požadované nároky na fyzickou přípravu pracovníků fyzické ostrahy.

V druhé, praktické části bude práce zaměřena na současný stav a analýzu fyzické přípravy

pracovníků, ve vybrané bezpečnostní korporaci SSI Group, na základě osobního setkání s

provozním ředitelem společnosti, Bc. Radkem Škrabalem a blíže budou specifikovány

fyzické předpoklady vybrané skupiny zaměstnanců společnosti. Na konci této práce, je

navržen specifický tréninkový plán, včetně výstupního testu, pomocí online aplikace XPS
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Trainer, která by mohla plnění daných plánů a testů usnadnit nejenom zamestnancům, ale i

jejich zaměstnavatelům, kteří by tak měli mnohem snažší přístup ke kontrole.

Přínosem této bakalářské práce by mohlo být právě využití online aplikace pro tvorbu

tréninkových, přípravných plánů v průmyslu komerční bezpečnosti, která by představovala

levnější variantu fyzické připravy pro pracovníky komerčních bezpečnostních služeb, než

by byla varianta přípravy s osobním trenérem.
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TEORETICKÁ ČÁST
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1. FYZICKÁ OCHRANA

Jedná se o jednu z nejstarších a nejčastějších forem ochrany zdraví, života osob a majetku.

Jestliže je fyzická ochrana (FO) prováděna profesionálně, pak se stává nejjednodušší a

nejefektivnější formou ochrany. Největší výhodou FO je, že školení pracovníci mohou v

případě nutnosti provést okamžitý zásah, který je směřován především k ochraně

přítomných osob či majetku. V tom lepším případě jsou pracovníci bezpečnostní služby o

hrozícím nebezpečí informováni natolik včas, že se jim toto nebezpečí může podařit

odvrátit či úplně odstranit, případně mohou již vzniklou škodu alespoň co nejvíce snížit.

[3]

Fyzickou ochranu můžeme tedy popsat jako přímý výkon strážních služeb osobou či více

osobami přímo přítomnými na předem určeném místě, na kterém mají za úkol tyto činnosti

vykonávat. Živá síla, jež bývá v těchto případech použita pro ochranu, bývá završením

veškeré snahy o ochranu svěřených hodnot. Výsledná účinnost všech ostatních druhů

ochrany, závisí právě od úrovně zabezpečení FO. Úkolem fyzické ochrany osob a majetku

je tedy především bezprostřední hlídání objektu, prostoru, předmětů a jiných chráněných

zájmů fyzickými osobami, vyškolenými pro tuto činnost. [2]

Obr. 1. Fyzická ostraha objektu [4]
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Vzhledem k tomu, že fyzická ochrana, jak tomu název pozice již sám napovídá, může být

v mnoha případech fyzicky velmi náročná, měli by být na tyto pozice důkladně vybíráni

pracovníci, odpovídající v mnoha aspektech. Mezi tyto aspekty, ovlivňující fyzickou

zdatnost jednotlivých pracovníků lze zmínit například věk, zdravotní i psychický stav,

zkušenosti a především znalosti v daném oboru. Každý pracovník musí mít pro tuto pozici

také patřičné oprávnění a i v průběhu vykonávání této práce by měl být přeškolován a

jednou za určité období také testován z hlediska fyzické připravenosti.

Mezi pracovníky fyzické ochrany osob a majetku, kteří mohou tyto služby vykonávat,

řadíme:

• příslušníky ozbrojených sborů,

• příslušníky obecní policie,

• vyškolené zaměstnance soukromých bezpečnostních služeb (SBS),

• strážníky v rámci vlastní ochrany podniku,

• jiné osoby, kterým tato povinnost plyne z funkčního zařazení (pokladníci),

• pracovníky, kterým byly úkoly stanoveny právní normou (lesní, vodní stráž),

1.1. Hlavní úkoly a možnosti fyzické ochrany

Obecně lze tedy napsat, že pracovníci ochrany mají za úkol především zabránit krádežím,

ztrátám, zneužívání, poškozování či ničení majetku a kontrolovat, případně nepovolit

neoprávněný vstup osob nebo vjezd dopravních prostředků do objektu střežených prostor.

Dalším hlavním úkolem fyzické ochrany je také dbát na bezpečnost zákazníků či

návštěvníků objektu.

Pracovníky fyzické ochrany můžeme vidět v různých typech objektů, jako jsou např.

obchodní centra, veřejná parkoviště, průmyslové objekty či objekty některých velkých

firem. Činnost FO je také nepřehlédnutelná při pořádání velkých i menších kulturních nebo

sportovních akcí. Jejich úkoly se tedy obvykle liší dle způsobu zajištění objektu a dle typu

střeženého objektu, který je určen zákazníkem. Při výkonávání mohou v rámci služby např.

kontrolovat osoby a jejich batožiny při vstupech nebo při odchodech ze střežených objektů.

Mají za úkol kontrolovat vozidla při vjezdech či výjezdech z daného objektu. Od

pracovníků ochranky se dále očekává, že budou dohlížet na dodržování režimových
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opatření a v neposlední řadě je jejich úkolem udržovat pořádek, dávat informace, hlásit

nehody, úrazy či neobvyklé události. Především musí vykonávat kontrolu prostoru v

určených hodinách.

Jejich povinností je také spolupracovat s Policií ČR (PČR), a to v případech určených

například zákonem o PČR apod. Obvykle jde o podezření ze spáchání trestného činu, při


[…]

DOPOLEDNE 2 hod - seznámení s

tématem + teorie
- 15-20 min rozcvička
- opakování 1. lekce
- vysvětlení a ukázka

1. části technik
- protažení

ODPOLEDNE 2 hod - 10 min rozcvička
- nacvičování

(drilování) 2. části
technik ve dvojici

- delší protažení

1. DEN Čas Program
DOPOLEDNE 3 hod - seznámení s

tématem + teorie
- 15-20 min rozcvička
- opakování 1. a 2.

lekce
- vysvětlení a ukázka

jednotlivých
technik

- nacvičování
(drilování) technik
ve dvojici

- delší protažení +
zhodnocení celého
školení
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Po kliknutí na každý cvik se může zobrazit také video a popis, jak správně daný cvik

vypadá, jak by se měl provádět a jaké jsou nejčastější chyby, na které by si měl

zaměstnanec dát vždy pozor. Každý trénink lze samozřejmě postupně modifikovat a

upravovat dle požadovaných nároků.

5.2.2. Výstupní test

Pro lepší kontrolu a hodnocení dané fyzické přípravy, bych navrhovala zařadit také

absolvování výstupního testu. Tento test by bylo vhodné zařadit alespoň dvakrát do roka,

tedy vždy po půl roce určité části přípravy. Zaměstnavatel tak může zkontrolovat, zda je

nastavený program fyzické přípravy prospěšný, nebo jestli by bylo vhodné nastavit nějaké

změny. Samotný test by mohl vypadat následovně:

1. Benchpress - zvednutí 85% maximální váhy, 4-6x,

2. Dřep s činkou - 85% maximální váhy, 4-6x,

3. Vznosy ve visu - zvednutí nohou alespoň na 90 stupňů, 4-6x,

4. Skok z místa do dálky,

5. Běh na 12 min - kolik kdo uběhne.

Jedná se o obecné cviky, které prověří, zda byla dosavadní fyzická příprava úspěšná a zda

ji pracovník vykonával poctivě. Srovnání testu po prvním půl roce přípravy a po druhém

půl roce přípravy pak může přinést zajímavé výsledky případného zlepšení.

5.3. Kalkulace navrženého tréninkového programu na jeden rok

V této podkapitole jsem sestavila návrh toho, jak by mohla vypadat případná finanční

kalkulace navrhovaného systému řešení fyzické přípravy pracovníků, s využitím aplikace

XPS Trainer. Kalkulace je sestavena při předpokladu řešení na jeden rok, pro 100

zaměstnanců. Z návrhu by šla případně odvodit také cena, pokud by se počet

zaměstnanců, pro které by se toto řešení pořizovalo, lišil.
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ZÁVĚR

Průmysl komerční bezpečnosti představuje velmi rozsáhlé a všeobecně zajímavé téma.

Obsahuje ale také oblasti činnosti soukromých bezpečnostních služeb, které mohou

představovat odlišné názory či představy různých lidí z oboru. Jednou z takových oblastí je

fyzická ochrana majetku a osob, která byla hlavním tématem celé bakalářské práce.

Hlavním cílem této bakalářské práce bylo zanalyzovat a přiblížit problematiku fyzické

přípravy pracovníků komerční bezpečnosti. Tomu byla věnována především její teoretická

část, ve které byly nejprve obecně popsány základní formy a metody činnosti fyzické

ochrany a současně celkový stav soukromých bezpečnostních služeb. Důležité bylo

zjištění, že činnost většiny bezpečnostních agentur významně ovlivňuje fakt, že stále

neexistuje žádný zákon nebo právní norma, která by přímo vymezovala činnost

bezpečnostních služeb. Tato skutečnost bohužel trvá již několik let a většina lidí z oboru by

si schválení tohoto zákona přála.

Druhá polovina teoretické části byla zaměřena na požadované nároky na přípravu

pracovníků fyzické ostrahy. Zjistila jsem, že tyto nároky téměř vůbec nesouvisí s fyzickou

přípravou. Bylo by dobré si ale uvědomit to, že lepší fyzická zdatnost a kondice

zaměstnanců, může v mnoha případech také znamenat jednodušší a rychlejší schopnost

reagovat ve vypjatých a krizových situacích, se kterými se může pracovník fyzické

ochrany určitě setkat.

Praktická část byla zaměřena na vybranou společnost SSI Group, u které mě v pozitivním

slova smyslu překvapilo, že se snaží dbát na stálé zlepšování kvalit svých zaměstnanců.

Pro tyto účely firma před pěti lety vypracovala projekt, který je zaměřen na vzdělávání

zaměstnanců v různých oblastech, formou psychického a fyzického tréninku. Tento projekt

a zejména jeho část fyzické přípravy jsem využila k celkové analýze současného stavu

fyzické přípravy pracovníků firmy. To, že firma již alespoň nějakým způsobem řeší

fyzickou připravenost svých zaměstnanců jsem následně využila k návrhu optimalizace

jejich fyzické přípravy. Uvedla jsem dva návrhy obecných tréninkových plánů, u kterých je

výhodou, že se dají jednoduchým způsobem modifikovat pro různé věkové kategorie nebo

pro přípravu zaměstnanců s různým zaměřením.

V závěru celé praktické části jsem uvedla také finální kalkulaci tohoto návrhu řešení, jehož

výhodou je využití online aplikace pro přípravu zaměstnanců. Odpadnou tím často vysoké

náklady na profesionálního trénéra. Výsledné náklady se mi jeví jako opravdu
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zanedbatelná částka v celkovém rozpočtu tak velké firmy na to, aby si toto řešení případně

nemohla dovolit z finančních důvodů.
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FO Fyzická ochrana

SBS Soukromé bezpečnostní služby

PKB Průmysl komerční bezpečnosti

Např. Například

Tzv. Takzvaný

Atd. A tak dále

Apod. A podobně

KN Krajní nouze

NO Nutná obrana

SBČ Soukromá bezpečnostní činnost

PČR Policie České republiky
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