POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Student: Kristýna PÁLEŠOVÁ Vedoucí práce: Zdeněk MALÁNÍK, Ing. DCv.

Studijní program: Inženýrská informatika

Studijní obor: Bezpečnostní technologie, systémy a management

Akademický rok: 2017/2018
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práce:
Problematika fyzické příprvy pracovníků komerční bezpečnosti

Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Obtížnost zadaného úkolu

2. Splnění všech bodů zadání

3. Práce s literaturou a její citace

4. Úroveň jazykového zpracování

5. Formální zpracování – celkový dojem

6. Logické členění práce

7. Vhodnost zvolené metody řešení

8. Kvalita zpracování teoretické části

9. Kvalita zpracování praktické části

10. Výsledky a jejich prezentace

11. Závěry práce a jejich formulace

12. Přínos práce a její využití

13. Spolupráce autora s vedoucím práce

Výsledek kontroly plagiátorství:

Bakalářská práce paní Kristýny Pálešová není plagiát. Ověřované hodnoty se pohybovaly převážně

v úrovni 0, maximálně a v ojedinělých případech do 5 %.

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede vedoucí dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

E - dostatečně.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Paní Kristýna Pálešová zpracovala svoji bakalářskou práci na profesně důležité a značně

diskutované téma.

Autorka velmi dobře zpracovala pojetí nenahraditelnosti člověka ve fyzické bezpečnosti. Správně

rozdělila fyzickou ochranu v obecné úrovni a z potřebných hledisek, včetně forem a metod práce.

Autorka dobře provedla analýzu tréninkových jednotek vybrané firmy pracující v oblasti komerční

bezpečnosti. Za zvláště zdařilou část lze považovat návrh autorky na tréninkový plán s důrazem na

dobře zvolenou variabilní tréninkovou jednotku.

Určité nedostatky v hodnocené bakalářské práci se projevily v terminologii s důrazem na pracovní

pozice pracovníků v oblasti komerční bezpečnosti (viz "pes", úkon, neprotočený úder aj.). V textu

je také více chyb ve formátování, šabloně, včetně překlepů. Z odborného hlediska mohlo být

v bakalářské práci využito více informací, než jenom od 1 právnické osoby. Analýza stavu, včetně

tréninkových jednotek si zaslouží např. grafické znázornění. V obsahu práce lze jen ztěží nalézt

zásady pro vypracování, body 2 - 4. Vzhledem k tématu bakalářské práce bylo možno lépe

znázornit tréninkový plán, doplnit jej názorninami, zvláště u tréninkových jednotek.

K obhajobě bakalářské práce jsem autorce položil následující otázky:

1. Z čeho plyne Vámi vyjmenované oprávnění (str. 14)?

2. Jak by šel porovnat skutečný stav v posuzované firmě s požadovanými nároky na fyzickou

přípravu?

3. Jaké jsou potřebné fyzické předpoklady pracovníků na pracovních pozicích ve zmiňované firmě?

Bakalářskou práci paní Kristýny Pálešové hodnotím známkou "E" - dostatečně a doporučuji ji

k obhajobě.
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